– A chiusura del paragrafo, per affermare almeno indirettamente che Maria è “*Mater Ecclesiae*”, pur senza inserirvi il titolo, Balić assume una formula usata da Benedetto XIV:

«*Ecclesia catholica, Sancti Spiritus magisterio edocta, eamdem, et tamquam Domini ac Redemptoris sui Parentem caelique ac terrae Reginam impensisimis obsequiis colere, et tamquam amantissimam Matrem, ex-*

trema, Sponsi sui morientis voce sibi relictam, *filialis pietatis affectu pro - sequi studiosissime semper professa est*.¹⁷

Non credo fuori luogo riferire la risposta generale di Balić a Philips sul titolo “*Mater Ecclesiae*”, che ricorre più volte nella seconda redazione, e che Philips ha puntualmente estromesso dalla terza redazione:

«Et sane, licet rationes allatae contra hunc titulum haud sint spernendae, tamen, meo iudicio, minime tales sunt ut deberent iustificare hunc titulum omittendum esse, idque post allocutionem ipsius Pauli VI in Concilio, quae Allocutio opportune allegatur, et postquam pluries ipsem et Ioannes XXIII hunc titulum B.V. Mariae attribuit (cf. AAS 1960, p. 52, 981; 1961, p. 35s. 505s.). Haud necessarium est hic afferre fundamenta theologica huius tituli (Maria est mater fidelium, Incarnatio, Enc. *Mystici Corporis* et Enc. *Ad diem illum*, etc.). Verum est quod titulus in antiqua traditione non invenitur, sed tot et tanti tituli adhibentur posterioris aetatis. Ita, v. gr., Transsubstantiatio, immaculata conceptio, redemptio praeservativa, etc. Neque ridiculum est eandem personam dicere matrem et membrum. Nonne etiam loquela Sacrae Scripturae locutiones adhibet apparenter tantum incompatibilis inter se? Sicut, ex. gr., Ecclesia Christi corpus et Christi sponsa? Sub terminis variis metaphoricis explicationes arcanae realitatis dare fas est. Maria omnino alio sensu quam Ecclesia est Mater nostra, et hac distinctione pree oculis habita, typologia ecclesialis Mariae haud destruitur».

- I/3: Balić introduce una clausola completiva sulle sentenze ancora discusse nelle scuole o proposte dal Magistero ecclesiastico; mentre omette la citazione del discorso di Paolo VI, inserita da Philips.
- II/1-2: In luogo di “*Sacrae Litterae Veteris Novique Testamenti et veneranda Traditio... proponunt*” Balić timidamente suggerisce:

«forsitan melius esset: “*Traditio fidei tum sacris Litteris Veteris Novique Testamenti tum verbis Magisterii ecclesiastici tum scriptis theologorum... proponit*”. Ratio: Sacrae Litterae continent traditionem inspiratam. Documenta traditionis post-biblicae praecipua sunt verba magisterii...».